Y en otro pasaje: «Rogamos a Dios que no cometáis mal alguno, pero no para que nos encuentren justos, sino para

et non ego uror? Si gloriari oportet, quae infirmitatis meae sunt gloria-bor (2 Cor 11,23-30).

Et post paululum: Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me uirtus Christi. Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmor, tunc potens sum (2 Cor 12,9-10). *Et post XI uersus:* Ecce tertio hoc paratus sum uenire ad uos, et non ero grauis uobis. Non enim quaero quae uestra sunt, sed uos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentibus filiis. Ego autem libentissime impendam et superinpendam ipse pro animabus uestris, licet plus uos diligens minus diligar (2 Cor 12,14-15). *Et post aliquot uersus:* Timeo enim, ne forte, cum uenero, non quales uolo inueniam uos et ego inueniar a uobis qualem non uultis: ne forte contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurraciones, inflationes, seditio-nes sint inter uos, ne iterum cum uenero, humiliet me Deus apud uos et lugeam multos ex his qui ante peccauerunt et non egerunt paenitentiam super inmunditiam et impudicitiam, quam gesserunt (2 Cor 12,20-21).

Et alio loco: Oramus autem Deum, ut nihil mali faciatis: non ut nos probati pareamus, sed ut uos quod iustum est faciatis (2 Cor 13,7). *Et*

que vosotros practiquéis el bien» (2 Cor 13,7). *Seis versículos después*: «Por lo demás, hermanos, alegraos, buscad la perfección, animaos mutuamente, que vuestros sentimientos sean los mismos; vivid en paz, y el Dios del amor y de la paz estará con vosotros» (2 Cor 13,11).

XXXIII. DE LA EPÍSTOLA A LOS GÁLATAS

«Si aún me interesara agradar a los hombres, no sería siervo de Cristo» (Gal 1,10). *Y un poco después*: «Porque en Cristo Jesús ninguna importancia tiene la circuncisión ni el prepucio, sino la fe que se pone de manifiesto a través del amor» (Gal 5,6). *Y en otro pasaje*: «Vosotros, hermanos, habéis sido llamados a la libertad; ahora bien, no empleéis esa libertad para dar pábulo a la carne; al contrario: ayudaos mutuamente con profundo amor. Porque toda la ley se resume en una sola palabra: Amarás al prójimo como a ti mismo (Lev 19,18; Mt 19,19). Pero si os mordéis y os devoráis unos a otros, mirad no sea que os consumáis entre vosotros. Por eso os digo: que el espíritu conduzca vuestros pasos, y no os sometáis a las pasiones de la carne. Pues los deseos de la carne son contrarios al espíritu, igual que los del espíritu son contrarios a la carne. Ambas cosas se oponen mutuamente, de forma que no hagáis cuanto deseáis. Por ello, si sois gobernados por el espíritu, no os encontraréis bajo la ley¹⁹¹.

post VI uersus: De cetero, fratres, gaudete, perficimini, exhortamini, idem sapite, pacem habete: et Deus dilectionis et pacis erit uobiscum (2 Cor 13,11).

[229] XXIII. DE EPISTVLA AD GALATAS

Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem (Gal 1,10). *Et aliquanto post*: Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid ualet neque praepucium, sed fides, quae per dilectionem operatur (Gal 5,6). *Et alio loco*: Vos autem in libertate uocati estis, fratres: tantum ne libertatem in occasionem carnis detis, sed per caritatem spiritus seruite inuicem. Omnis enim lex in uno sermone inpletur: diliges proximum tuum sicut te ipsum (cf. Lev 19,18; Mt 19,19). Quod si inuicem mordetis et comeditis, uidete ne ab inuicem consumamini. Dico autem: spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Haec enim inuicem aduersantur, ut non quaecumque uultis illa faciatis. Quod si spiritu du-

No obstante, las obras de la carne son patentes: indecencia, fornicación¹⁹², lujuria, idolatría, hechicerías, enemistades, celos, iras, pleitos, disensiones, envidias, homicidios¹⁹³, borracheras, comilonas, y cosas semejantes a éstas. Os pongo en guardia sobre tales cosas —como ya antes os había puesto— porque quienes las practican no poseerán el reino de Dios. En cambio, el fruto del espíritu es la caridad, la alegría, la paz¹⁹⁴, la longanimidad, la bondad, la benignidad¹⁹⁵, la fidelidad, la mansedumbre, la templanza¹⁹⁶. Contra cosas semejantes no hay ley. Sin embargo, los que son de Cristo han crucificado su carne junto con sus vicios y sus pasiones. Si vivimos según el espíritu, caminemos también según el espíritu. No seamos codiciosos de vanagloria provocándonos unos a otros y envidiándonos mutuamente» (Gal 5,13-26).

«Hermanos, si alguna persona fuera sorprendida en alguna falta, vosotros, que seguís los dictados del espíritu, corregidla con ánimo de benignidad, considerándote a ti mismo, no vayas también a ser tentado. Ayudaos a llevaros unos a otros vuestras cargas, y así cumpliréis la ley de Cristo. Pues si alguno se considera que es algo, sin ser nada, se está engañando a sí mismo. Ahora bien, que cada uno sopesese sus obras, y así descubrirá la gloria que hay sencillamente en él y no en otro. Pues cada uno deberá llevar su propio bagaje. Aquel

cimini, non estis sub lege. Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt inmunditia, fornicatio, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, (1012) inimicitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, inuidiae, homicidiae, ebrietates, comissiones, et his similia: quae praedico uobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia. Aduersus huiusmodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam [230] crucifixerunt cum uitiiis et concupiscentiis. Si spiritu uiuimus, spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes (Gal 5,13-26).

Fratres, etsi praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tempteris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Opus autem suum probet unusquisque, et sic in semet ipso tantum habebit gloriam et non in altero. Vnusquisque enim onus suum

¹⁹² La Vulgata (Gal 5,19) añade aquí *impudicitiam*, «libertinaje», como en 2 Cor 12,21.

¹⁹³ Mantenemos la lectura *homicidiae* del editor. Los codd. P^sV leen *homicidia*, lectura adoptada también por la Vulgata (Gal 5,21).

¹⁹⁴ La Vulgata (Gal 5,22) añade *patientia*.

¹⁹⁵ La Vulgata (Gal 5,22) añade *mansuetudo*.

¹⁹⁶ La Vulgata (Gal 6,23) añade *castitas*.

¹⁹¹ Rom 6,14; 8,2 y 14.

que reciba enseñanzas en la doctrina, comparta todos sus bienes con quien le enseña. No os engaños: de Dios nadie se burla. Lo que siembre el hombre, eso también cosechará: quien siembra en su carne, de su carne también cosechará corrupción¹⁹⁷; en cambio, quien siembra en su espíritu, de su espíritu cosechará la vida eterna¹⁹⁸. Por ello, no nos cansemos de practicar el bien, pues si no nos cansamos, a su debido tiempo cosecharemos. Así que, mientras tenemos tiempo, hagamos el bien a todos, especialmente a quienes comparten nuestra fe» (Gal 6,1-10).

XXXIV. DE LA EPÍSTOLA A LOS EFESIOS

«Por ello, hermanos, yo —encarcelado por el Señor— os ruego que os portéis dignamente en la vocación a la que habéis sido llamados, con toda humildad de espíritu y mansedumbre, soportándoos mutuamente con paciencia en el amor, esforzándoos en guardar la unión del espíritu gracias al vínculo de la paz» (Eph 4,1-3). «Por eso os digo y proclamo en el Señor que no viváis como viven los gentiles, en la vanidad de sus sentidos, con la inteligencia oscurecida por las tinieblas, apartados de la vida de Dios por la ignorancia que en ellos hay a causa de la ceguera de sus corazones: sin esperanzas

portabit. Communicet autem is qui cathecizatur uerbum ei qui se cathecizat in omnibus bonis. Nolite errare: Deus non inridetur. Quae enim seminauerit homo, haec et metet: quoniam qui seminat in carne sua de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu de spiritu metet uitam aeternam. Bonum autem facientes non deficiamus: tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo dum tempus habemus, opere-mur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Gal 6,1-10).

XXXIV. DE EPISTOLA AD EPHESIOS

Obsecro itaque uos, fratres, ego uinctus in Domino, ut digne ambuletis uocatione qua uocati estis, cum omni humilitate animi et mansuetudine, cum patientia subportantes inuicem in caritate, sollicitè seruare unitatem Spiritus in uinculo pacis (Eph 4,1-3). [231] *Et alio loco*: Hoc itaque dico et testificor in Domino, ut iam non ambuletis sicut gentes ambulantes in uanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a uita Dei per ignorantiam, quae est in illis propter caecitatem cordis ipsorum: qui desperantes semet ipsos tradiderunt impud-

¹⁹⁷ Iob 4,8; Prov 22,8; Os 8,7.

¹⁹⁸ Prov 11,18.

trascendentales, se entregaron a la concupiscencia practicando todo tipo de obscenidades y de avaricia¹⁹⁹. Sin embargo, vosotros no habéis aprendido así de Cristo: si lo habéis oído y habéis sido instruidos en su doctrina, dado que la verdad está en Jesús, despojaos del hombre viejo que se atenía al antiguo comportamiento y que se deprava al seguir los caprichos del error. Renovaos en el espíritu de vuestra mente y revestíos del hombre nuevo, que fue creado según Dios en la justicia y en la santidad de la verdad» (Eph 4,17-24).

«Por eso, dejando la mentira, que cada uno hable la verdad con su prójimo, porque todos somos miembros unos de otros. No deis oportunidad al diablo. El que hurtaba, ya no hurte; al contrario, esfuércese trabajando con sus manos en algo útil para tener con qué subvenir a las necesidades de quien las padece. No salga de vuestra boca ninguna palabra torpe, sino cualquier expresión conveniente que sirva para aleccionar y ayudar a quienes escuchan²⁰⁰. No entristezcáis al Espíritu Santo de Dios, cuya señal lleváis en el día de la redención²⁰¹. Alejad de vosotros toda amargura, ira, indignación, protesta y blasfemia, junto con toda maldad. Al contrario, sed benignos los unos con los otros, compasivos, perdonándoos unos a otros, como también Dios os ha perdonado a vosotros en Cristo» (Eph 4,25-32).

citiae in operationem immunditiae omnis et auaritiae. Vos autem non ita didicistis Christum: si tamen illum audistis et in ipso docti estis, sicut est ueritas in Iesu, deponere uos secundum pristinam conuersationem ueterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria (1013) erroris. Renouamini autem spiritu mentis uestrae, et induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate ueritatis (Eph 4,17-24).

Propter quod deponentes mendacium, loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra. Irascimini et nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam uestram. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, iam non furetur: magis autem laboret operando manibus quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. Omnis sermo malus ex ore uestro non procedat, sed si quis bonus ad aedificationem oportunitatis, ut det gratiam audientibus. Et nolite contristare spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis. Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a uobis cum omni malitia. Estote autem inuicem benigni, misericordes donantes inuicem, sicut et Deus in Christo donauit uobis (Eph 4,25-32).

¹⁹⁹ La Vulgata (Eph 4,19) lee: *immunditiae omnis in auaritiam*, «practicando ávidamente todo tipo de obscenidades».

²⁰⁰ La Vulgata (Eph 4,29) en lugar de *opportunitatis* lee *fidei*.

²⁰¹ La Vulgata (Eph 4,30) lee *in diem*, «cuya señal se os ha puesto para el día de la redención».

«Así que sed imitadores de Dios, como queridísimos hijos suyos; comportaos con amor, del mismo modo que Cristo nos amó y se entregó a sí mismo por nosotros como ofrenda y víctima ofrecida a Dios en olor de suavidad. Que la fornicación, toda inmoralidad y avaricia, ni siquiera se mencione entre vosotros, como conviene a personas santas; y lo mismo la torpeza, las palabras necias, las tonterías, que en nada aprovechan; en cambio, practicad sobre todo la acción de gracias. Pues enteraos bien de que ningún fornicador, inmoral o avaro —lo que equivale a ser adorador de ídolos— tendrá herencia en el reino de Cristo. Que nadie os encandile con vanas palabras: pues por semejantes prácticas viene la ira de Dios sobre los hijos faltos de fe. No seáis, pues, partícipes de ellos» (Eph 5,1-7).

«Antaño erais tinieblas; ahora, en cambio, sois luz en el Señor: comportaos como hijos de la luz (y el fruto de la luz se halla en toda bondad, justicia y verdad) practicando lo que resulta grato a Dios. No participéis en las infructuosas obras de las tinieblas; al contrario, denunciadlas; pues incluso torpe resulta mencionar lo que ellos practican en secreto. Todo cuanto se denuncia es puesto de manifiesto por la luz. Y todo lo que se pone de manifiesto es luz. Por ello dice: Tú, el que estás dormido, despiértate y levántate de entre los muertos, y Cristo te iluminará²⁰². Por eso, hermanos, mirad cómo os

Estote ergo imitatores Dei, sicut filii carissimi, et ambulate in dilectione, sicut et [232] Christus dilexit nos, et tradidit se ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Fornicatio autem et omnis immunditia aut auaritia nec nominetur in uobis, sicut decet sanctos, aut turpitudinem, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote intellegentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habent hereditatem in regno Christi et Dei. Nemo uos seducat inanibus uerbis: propter haec enim uenit ira Dei in filios diffidentiae. Nolite ergo effici partícipes eorum (Eph 5,1-7).

Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino: ut filii lucis ambulate —fructus enim lucis est in omni bonitate et iustitia et ueritate— probantes quid sit beneplacitum Deo. Et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum: magis autem et redarguite. Quae enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere. Omnia autem quae arguuntur a lumine manifestantur. Omne enim quod manifestatur lumen est. Propter quod dicit: surge qui dormis et exurge a mortuis, et inluminabit tibi Christus. Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.

²⁰² Estas palabras no se hallan en ningún lugar de la Sagrada Escritura. Posiblemente eran algún pasaje litúrgico de los primeros cristianos.

comportáis cautamente, no como necios, sino avisados de cuál es la voluntad del Señor. No os embriaguéis de vino, en lo que hay intemperancia; llenaos más bien del Espíritu, hablando entre vosotros con salmos, himnos y cánticos espirituales, entonando en vuestros corazones cantos y salmos al Señor, dándole en todo momento gracias por todo a Dios Padre en nombre de nuestro Señor Jesucristo, mostrándoos vinculados unos a otros en el temor de Cristo» (Eph 5,8-21).

«Que las mujeres se sometan a sus maridos como al Señor; porque el marido es cabeza de la mujer, del mismo modo que Cristo es cabeza de la Iglesia, El, que es salvador de su cuerpo. Igual que la Iglesia esta sujeta a Cristo, así lo estén también las mujeres a sus maridos en todo. Maridos, amad a vuestras mujeres, igual que también Cristo amó a su Iglesia y se entregó a sí mismo por ella para santificarla, purificándola con el lavado del agua en la palabra²⁰³, a fin de presentar ante sus ojos a una Iglesia gloriosa, sin mancha, ni arruga, ni defecto semejante, sino santa e inmaculada. Así también los maridos deben amar a sus esposas como a sus propios cuerpos: quien ama a su esposa, a sí mismo se ama, pues nadie odia jamás a su propia carne, sino que la alimenta y abriga, como Cristo hace con su Iglesia; porque somos miembros de su cuerpo, de su carne y de sus huesos. Por eso el hombre abandonará a su padre y a su madre, y se unirá a su esposa, y serán dos en una sola carne (Gen 2,24; Mt 19,5).

Propterea nolite fieri imprudentes, sed intellegentes quae sit uoluntas Domini. Et nolite inebriari uino, in quo est luxuria: sed implemini Spiritu, loquentes uobismet ipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritalibus, cantantes et psallentes in cordibus (1014) uestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri, subiecti inuicem in timore Christi (Eph 5,8-21).

Mulieres uiris suis subditae sint sicut Domino: quoniam uir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae, ipse saluator [233] corporis. Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres uiris suis in omnibus. Viri, diligite uxores uestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lauacro aquae in uerbo: ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid eiusmodi, sed ut sit sancta et inmaculata. Ita et uiri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, se ipsum diligit. Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fouet eam, sicut et Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis eius de carne eius et de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una (cf. Gen 2,24). Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico

²⁰³ La Vulgata (Eph 5,26) dice: *mundans lauacro aquae in uerbo vitae*, «purificándola con el lavado del agua, con palabras de vida».

Gran misterio es éste, pero yo lo aplico a Cristo y a su Iglesia. Resumiendo: que cada uno de vosotros ame a su esposa como se ama a sí mismo; y a su vez, que la esposa respete a su marido» (Eph 5,22-33).

«Hijos, obedeced a vuestros padres en el Señor, pues eso es lo justo. Honra a tu padre y a tu madre (Ex 20,12; Deut 5,16; Eccli 3,9), tal es el primer mandamiento, que lleva aparejado esta promesa: para que seas feliz y tengas larga vida en la tierra. Y vosotros, padres, no empujéis a vuestros hijos a la irritación; antes bien, educadlos en la enseñanza y doctrina del Señor» (Eph 6,1-4).

«Siervos, obedeced a vuestros amos terrenales con temor y temblor, en la sencillez de vuestro corazón, como a Cristo, no sirviendo para que os vean, como buscando complacer a los hombres, sino como siervos de Cristo que cumplen de todo corazón la voluntad de Dios, sirviendo de buena gana como quien sirve al Señor, no a los hombres, persuadidos de que cada uno recibirá del Señor el bien que haya hecho, sea siervo o sea libre. Y vosotros, amos, obrad con ellos del mismo modo, dejando de lado las amenazas, conscientes de que el Señor suyo y vuestro está en los cielos, y a sus ojos no tiene importancia la categoría de las personas» (Eph 6,5-9).

«Por lo demás, hermanos, confortaos en el Señor y en la potencia de sus fuerzas. Revestíos la armadura de Dios, para que podáis mostraros firmes frente a las asechanzas del diablo; porque nuestro combate no es contra la carne y la sangre, sino contra principados y potestades, contra los que rigen este mundo de tinieblas, y contra los espíritus de maldad

in Christo et in Ecclesia. Verum tamen et uos singuli, unusquisque suam uxorem sicut se ipsum diligit: uxor autem ut timeat uirum (Eph 5,22-33).

Filii, oboedite parentibus uestris in Domino. Hoc enim iustum est. Honora patrem tuum et matrem (cf. Ex 20,12; Deut 5,16; Eccli 3,9). Quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi et sis longaeuus super terram. Et patres, nolite ad iracundiam prouocare filios uestros, sed educate eos in disciplina et correptione Domini (Eph 6,1-4).

Serui, oboedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis uestri, sicut Christo: non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi facientes uoluntatem Dei ex animo, cum bona uoluntate seruientes ut Domino et non hominibus, scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum hoc recipiet a Domino, siue seruus, siue liber. Et [234] domini, eadem facite illis remittentes minas, scientes quia et illorum et uester Dominus est in caelis et personarum acceptio non est apud eum (Eph 6,5-9).